Epistula XCVI

1 *Tamen tu indignaris aliquid aut quereris et non intellegis nihil esse in istis mali nisi hoc unum quod indignaris et quereris? Si me interrogas, nihil puto viro miserum nisi aliquid esse in rerum natura quod putet miserum. Non feram me quo die aliquid ferre non poterò. Male valeo: pars fati est. Familia decubuit, fenus offendit, domus crepuit, damna, vulnera, labores, metus incucurrerunt: solet fieri. Hoc parum est: debuit fieri.* **2** *Decernuntur ista, non accidunt. Si quid credis mihi, intimos adfectus meos tibi cum maxime detego: in omnibus quae adversa videntur et dura sic formatus sum: non pareo deo sed adsentior; ex animo illum, non quia necesse est, sequor. Nihil umquam mihi incidet quod tristis excipiam, quod malo vultu; nullum tributum invitus conferam. Omnia autem ad quae gemimus, quae expavescimus, tributa vitae sunt: horum, mi Lucili, nec speraveris immunitatem nec petieris.* **3** *Vesicae te dolor inquietavit, epistulae venerunt parum dulces, detrimenta continua — propius accedam, de capite timuisti. Quid, tu nesciebas haec te*

1 Nondimeno tu ti sdegni o ti lamenti di qualcosa e non capisci che in queste cose non c'è niente di male se non questo soltanto, il fatto che ti sdegni e ti lamenti? Se me lo chiedi, io ritengo che nulla sia cattivo per un uomo se non che ci sia qualcosa in antura che egli ritenga cattivo. Non mi sopporterò il giorno in cui non potrò sopportare qualcosa. Sto male in salute: è opera del destino. La servitù s'è messa a letto, l'usura mi opprime, la casa ha mostrato delle crepe, mi sono piombati addosso danni, perdite, impegni gravosi, timori: è solito che accadano. E' poco questo: deve accadere. **2** Sono stabilite queste cose, non capitano a caso. Se mi credi in qualche modo, a te in particolare io rivelo i miei sentimenti intimi; in tutte le cose che sembrano ostili e difficili così io mi sono preparato: non obbedisco a dio, ma concordo assentendo; lo seguo di buon animo, non perché è necessario. Non mi accadrà mai nulla di male che io accolga triste o con il volto scuro; non pagherò nessun tributo contro voglia. E poi tutte le cose di fronte alle quali gemiamo, di cui abbiamo paura, so-

optare cum optares senectutem? Omnia ista in longa vita sunt, quomodo in longa via et pulvis et lutum et pluvia. 4 'Sed volebam vivere, carere tamen incommodis omnibus'. Tam effeminata vox virum dedecet. Videris quemadmodum hoc votum meum excipias; ego illud magno animo, non tantum bono facio: neque di neque deae faciant ut te fortuna in deliciis habeat. 5 Ipse te interroga, si quis potestatem tibi deus faciat, utrum velis vivere in macello an in castris. Atqui vivere, Lucili, militare est. Itaque hi qui iactantur et per opera ardua sursum ac deorsum eunt et expeditiones periculosissimas obeunt fortes viri sunt primoresque castrorum; isti quos putida quies aliis laborantibus molliter habet turturillae sunt, tuti contumeliae causa. Vale.